
 1 

 

 

 

 
 

  令和６年第４回教育委員会会議録 

日   時  令和６年３月25日（月）15時30分開会 16時00分閉会 

場 所 第二庁舎２階第５・６会議室 

出 席 委 員 

教育長  佐々木    智 

委 員  杉 本     功 

委 員  曙    嘉 輝 

委 員  柴 口  史 子 

欠 席 委 員 委 員  荒 井  由紀恵 

事務局職員 

教育部長        松 崎  正 信 

教育部次長       中 島      肇 

教育部学校指導室長   松 原  謙 二 

企画総務課長      井戸川  邦 彦 

書 記 企画総務課総務係    阿 部    健 

議 題 及 び 

議事の概要 
 別紙のとおり 

 



 2 

１ 第４回教育委員会会議付議事件及び結果表 

 

令和６年３月25日（月）15時30分開会 

16時00分閉会 
 
 

事件番号 件    名 議決結果 

議案第１号 教育委員会職員の任免について 原案可決 

議案第２号 

千歳市教育委員会の権限に属する事務の補助執行に

関する規則及び千歳市教育委員会公印規則の一部を

改正する規則の制定について 

原案可決 

 

 



 3 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

総務係長 

 

 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（開会） 

令和６年第４回教育委員会会議を開催いたします。 

 

議案第１号は、人事に関する議事であるため、秘密会にしたいと考えます

が、よろしいでしょうか。 

 （委員 一同了承） 

それでは、そのように取り扱いたいと思います。 

 

日程２ 会議録の承認について、お願いします。 

 

令和６年３月１日に開催されました令和６年第３回教育委員会会議は、議

案が１件、報告が１件ございました。 

議案につきましては、議案第１号 教職員の異動内申について、原案のと

おりご決定いただいております。 

また、報告につきましては、報告第１号 教職員の処分について、報告済

みとさせていただいております。 

以上でございます。 

 

会議録の承認の件は、よろしいでしょうか。 

（一同了承） 

 

続きまして、日程３ 教育長の報告です。 

  

 私事でありますが、体調を崩し、１か月ほどお休みさせていただきました。 

前回、前々回の教育委員会会議については欠席させていただきましたし、

市議会第一回定例会における教育行政執行方針及び教育行政報告につきまし

ては、教育長職務代理者である荒井委員にお願いすることとなりました。 

改めてお詫び申し上げます。 

 体力が少し落ちてはおりますが、体調につきましては大分良くなっており

ますので、改めて頑張ってまいりたいと思います。 

 学校におきましては、各校で卒業式が行われ、委員の皆様におかれまして

は、ご出席をいただきありがとうございました。 

 教職員の人事等が終わり、学校では本日が終業式となっており、これから

年度末、年度初めの準備で忙しくなるところであります。 

 また、本日の議案にもございますが、教育委員会の職員についても人事異

動が予定されており、年度末、年度初めを迎え、少しあわただしくなると思

います。 

 

次に、３月の定例校長会で話した事項について、報告させていただきます。 

２ 議題及び会議の概要 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企画総務課長 

 

 

 

教育長 

 

 

（資料に沿って、次の内容について説明） 

１．授業改革・学力向上の取組について 

２．体罰等の根絶について 

３．学年末から年度始にかけての児童生徒の指導等について 

４．業務の引き継ぎについて 

５．令和６年度 重点取組事項について 

①授業改革による、読解力・記述力の向上【新規】 

～「探究型・対話型」授業の推進とＩＣＴ利活用の充実～ 

②ハイパーＱＵ検査を活用した学年・学級経営の充実【継続】 

③望ましい生活・学習習慣の定着に向けた学校・家庭・地域の連携強化

【継続】 

～「小中連携・一貫教育」「学校運営協議会」「千歳市家庭生活宣言」

の推進～ 

 

その他連絡事項は、記載のとおりです。 

私からの報告は以上でございます。 

 

何かご質問等はよろしいでしょうか。 

（一同「なし」の声） 

 

それでは、日程４ 議案に入ります。 

議案第１号 教育委員会職員の任免について、事務局から説明をお願いし

ます。 

 

＜秘密会につき会議録省略＞ 

 

それでは提案どおり決定させていただきます。 

 

次に、議案第２号 千歳市教育委員会の権限に属する事務の補助執行に関

する規則及び千歳市教育委員会公印規則の一部を改正する規則の制定につい

て、説明をお願いします。 

 

（千歳市教育委員会の権限に属する事務の補助執行に関する規則及び千歳

市教育委員会公印規則の一部を改正する規則の制定について、議案書に沿っ

て説明） 

 

ただいまの説明に対して、ご意見、ご質問等はございますか。 

 

ほかはいかがでしょうか。 



 5 

 

 

 

 

 

企画総務課長 

 

教育長 

 

（一同「なし」の声） 

 

確認ですが、これは事務の手続きなどが変更するわけではなく、規則の中

の名称が変わるだけということでよろしいでしょうか。 

 

そのとおりでございます。 

 

分かりました。 

それでは提案どおり決定させていただきます。 

 

これをもちまして、本日の教育委員会会議を終了します。 

（閉会） 

 


